ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND     Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng để thực hiện Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa

Chân Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

1448/SNN-KL ngày 31/5/2023 về việc báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng;

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Chân

Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Theo ý kiến thẩm định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản

số 860/SVHTTDL-QLVH1 ngày 30/5/2023 và Văn bản số 1039/SVHTTDL-

DSVH ngày 24/8/2021:

Chùa Chân Tiên là một di tích có giá trị về mặt cảnh quan, lịch sử của

huyện Lộc Hà nói riêng, tỉnh Hà Tĩnh nói chung được Bộ Văn hóa - Thông tin

(nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xếp hạng di tích lịch sử cấp quốc gia

năm 1992. Di tích chùa Chân Tiên là điểm sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân địa

phương và Phật tử trong vùng. Tuy nhiên, hiện nay di tích chưa được bảo tồn và

phát huy tốt giá trị; do chùa Chân Tiên được xây dựng từ lâu đời, quy mô công

trình nhỏ hẹp và hiện nay đã bị xuống cấp không đáp ứng sinh hoạt tôn giáo, tín

ngưỡng của nhân dân, vì vậy việc mở rộng diện tích để lập dự án tu bổ, tôn tạo di

tích là cần thiết.

2. Về kết quả đánh giá tài nguyên rừng vùng đề nghị quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

Theo báo cáo kết quả thẩm định của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn

bản số 1448/SNN-KL ngày 31/5/2023: Diện tích có rừng cần chuyển mục đích

sử dụng để thực hiện Dự án là 0,168 ha tại Khoảnh 1A - Tiểu khu 127B, xã

Thịnh Lộc - huyện Lộc Hà; đối tượng quy hoạch rừng phòng hộ do Ban Quản lý

rừng phòng hộ Hồng Lĩnh quản lý. Hiện trạng là rừng trồng, loài cây Thông. Chi

tiết: Xã Thịnh Lộc: Lô 1, 3 - Khoảnh 1A - Tiểu khu 127B.

3. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

2

Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Chân Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà

đã tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan, cụ thể:

- Pháp luật đất đai: Đối chiếu phương án quy hoạch sử dụng đất thời kỳ

2021 - 2030 của huyện Lộc Hà đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

601/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 thì chùa Chân Tiên đã được thể hiện trên bản

đồ hiện trạng sử dụng đất là đất TON (chùa Chân Tiên).

- Pháp luật lâm nghiệp: Trình tự thủ tục, thẩm quyền quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo theo các quy định của Luật Lâm

nghiệp và Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Pháp luật đầu tư: Dự án đã được UBND tỉnh đồng ý chủ trương đầu tư

Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Chân Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà tại

Văn bản số 6813/UBND-XD ngày 13/10/2021.

- Pháp luật môi trường: Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt kết quả thẩm

định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Tu bổ, tôn tạo di tích chùa

Chân Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà” tại Quyết định số 1122/QĐ-UBND

ngày 18/5/2023 theo Luật Môi trường.

4. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch Lâm

nghiệp:
- Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Theo ý kiến thẩm định

của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2104/STNMT-ĐĐ21 ngày

30/5/2023:

Chùa Chân Tiên tại xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà đã có nguồn gốc hình thành,

sử dụng từ khoảng thế kỷ thứ 13 và đã được Bộ Văn hóa - Thông tin (nay là Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xếp hạng di tích Lịch sử - Văn hóa quốc gia từ năm

1992; đối chiếu phương án quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện

Lộc Hà đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày

16/3/2022 thì chùa Chân Tiên đã được thể hiện trên bản đồ hiện trạng sử dụng đất

là đất TON (chùa Chân Tiên) kèm theo phương án quy hoạch được duyệt.

- Về quy hoạch Lâm nghiệp: Diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng

rừng sang thực hiện dự án phù hợp với định hướng nội dung lâm nghiệp tỉnh Hà

Tĩnh trong quy hoạch lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021 – 2030 đang xây dựng.

- Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày

08/11/2022 gồm các nội dung theo Khoản 8, Điều 3, Luật Quy hoạch(1). Đồ án

Quy hoạch tỉnh không quy định chi tiết phạm vi của từng di tích hoặc phương án

tu bổ, tôn tạo di tích (theo ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn

bản số1479/SKHĐT-TĐGSĐT ngày 30/5/2023).

1 Quy hoạch tỉnh là quy hoạch cụ thể hóa quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng ở cấp

tỉnh về không gian các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, hệ thống đô thị và

phân bố dân cư nông thôn, kết cấu hạ tầng, phân bố đất đai, sử dụng tài nguyên và bảo vệ

môi trường trên cơ sở kết nối quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch đô thị, quy

hoạch nông thôn

3

5. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường của dự án:

* Hiệu quả kinh tế - xã hội: Theo ý kiến thẩm định của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tại Văn bản số 1039/SVHTTDL-DSVH ngày 24/8/2021:

Dự án Tu bổ, tôn tạo chùa Chân Tiên sau khi đầu tư sẽ tạo nên một quần

thể công trình khang trang, hài hòa, xứng tầm khu di tích quốc gia, tạo thành

điểm tham quan, dâng hương, du lịch của tỉnh, góp phần nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần cho nhân dân địa phương.

* Đánh giá tác động đến môi trường của dự án: Theo ý kiến thẩm định của

Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2104/STNMT-ĐĐ21 ngày 30/5/2023:

Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án “Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Chân

Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà” đã được UBND tỉnh phê duyệt ngày

27/7/2021 với diện tích 3.861,4m2 đất, trên đất rừng phòng hộ do Ban Quản lý

rừng phòng hộ Hồng Lĩnh quản lý và Ban đã có Văn bản số 80/BQLRPHHL

ngày 19/8/2022 trả lại cho Ban trị sự Giáo hội phật giáo huyện Lộc Hà để phục

vụ vào mục đích tôn giáo; Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo ĐTM tại Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 18/5/2023, theo đó

diện tích rừng phòng hộ cần chuyển mục đích sử dụng sang thực hiện Dự án là

1.674,6m2 (vị trí tại Khoảnh 1A, Tiểu khu 127B, xã Thịnh Lộc, huyện Lộc Hà)

đã được đánh giá trong báo cáo ĐTM được phê duyệt.

6. Kiến nghị, đề xuất:

Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017, quy định về thẩm quyền

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, theo đó trường hợp này thẩm

quyền thuộc HĐND tỉnh (Điều 20). Về hồ sơ và trình tự thực hiện theo quy định tại

Khoản 1, Điều 1, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ.

Căn cứ các quy định như đã nêu trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng 0,168 ha rừng nêu trên

để thực hiện Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Chân Tiên, xã Thịnh Lộc, huyện

Lộc Hà, làm cơ sở để các cơ quan liên quan triển khai các nội dung tiếp theo về

thủ tục, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo đúng quy định.

 (có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND huyện Lộc Hà;

- Ban trị sự Giáo hội Phật giáo

Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                          Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-05-31T16:55:15+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-05-31T17:00:58+0700

		2023-05-31T17:24:44+0700

		2023-05-31T17:24:45+0700

		2023-05-31T17:24:45+0700